к делу № 1-184/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г.Белореченск 28 июня 2018 года

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пятибратовой И.В., 

при секретаре Сафоновой С.И., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Белореченского межрайонного прокуратура Замараевой Ю.П., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Фоминова К.Ю. представившего удостоверение №№ и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренном ч.1 ст.238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

в период времени с 01 по 18 апреля 2018 года ФИО1, находясь в магазине «Красная лавка», продавцом которого она является, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстной заинтересованности решила совершить незаконные хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требования безопасности жизни и здоровья потребителей, среди жителей Белореченского района.Во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, в период времени с 01 по 18 апреля 2018 года, находясь на железнодорожном вокзале станции Белореченская в г.Белореченске Краснодарского края по ул.Перронная, 3, у неустановленного следствием лица, приобрела спиртосодержащую продукцию в количестве не менее 17 полимерных бутылок, емкостью 0,5 л каждая со спиртосодержащей жидкостью объемом не менее 8 462 мл, которую принесла в целях незаконного хранения и сбыта на территорию магазина «Красная Лавка», расположенного по адресу: 

<

...>, где незаконно хранила с целью дальнейшего сбыта в количестве не менее 8 462 мл в 17 бутылках, емкостью 0,5 л каждая до 18 часов 10 минут 18.04.2018.В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО1, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде возможного причинения вреда здоровью и жизни потребителей и сознательно допуская таковые, действуя из корыстной заинтересованности, 18 апреля 2018 года в 18 часов 12 минут из магазина «Красная Лавка», расположенного по адресу: 

<

...>, сбыла часть жидкости из ранее хранившейся, объемом не менее 1013 мл., содержащуюся в 2 полимерных бутылках без этикеток, емкостью 0,5 литра каждая В.С.., получив от последнего за указанную жидкость денежные средства в сумме 160 рублей.Продолжая свою преступную деятельность, направленную на сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде возможного причинения вреда здоровью и жизни потребителей и сознательно допуская таковые, действуя из корыстной заинтересованности, 27 апреля 2018 года в 16 часов 27 минут из магазина «Красная Лавка», расположенного по адресу: 

<

...>, сбыла часть жидкости из ранее хранившейся, объемом не менее 1001 мл., содержащуюся в 2 полимерных бутылках без этикеток, емкостью 0,5 литра каждая В.С. получив от последнего за указанную жидкость денежные средства в сумме 160 рублей. Оставшаяся спиртосодержащая жидкость объемом не менее 6448 мл, хранимая ФИО2 в целях сбыта, которая содержалась в 13 полимерных бутылках, емкостью 0,5 литра без этикеток была изъята сотрудниками полиции в 16 часов 45 минут 27.04.2018 в ходе осмотра места происшествия в магазине «Красная Лавка», расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно заключениям экспертов №

<

данные изъяты> хранимая в целях сбыта и частично реализованная ФИО1 18.04.2018 и 27.04.2018 жидкость является кустарно-приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта не менее 32,7 об%., общим объемом не менее 8 462 мл, в которой обнаружены токсичные микропримеси - ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, гексанол, присутствие которых не допускается и дает основание считать, что данная продукция приготовлена из спирта, непригодного для ее производства. Вся хранимая и частично реализованная жидкость является опасной для жизни и здоровья потребителей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и подтвердила ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ходатайство было заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия заявленного ходатайства, и что против этого не возражает государственный обвинитель, удостоверившись в том, что требования ч.ч.1, 2 ст.314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает вину подсудимой в совершении ею данного преступления полностью доказанной, поскольку подсудимая сама признала свою вину, согласна с объемом доказательств, подтверждающих её вину, содержащихся в обвинительном заключении и изложенных государственным обвинителем, а квалификацию содеянного правильной и обоснованной по ч.1 ст.238 УК РФ как - хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Определяя вид и меру наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает : умышленный характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимой: 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания суд учитывает также наличие обстоятельств, смягчающих наказание, к которым суд относит: наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка /л.д.201/, признание вины,активное способствование раскрытию и расследованию преступления,а также отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

На основании вышеизложенного и в своей совокупности, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания не связанного с изоляцией от общества. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей.

Получатель платежа: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать об её участии или участии её защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ей необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Судья И.В. Пятибратова